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Kære læser, 
Som det fremgår af forsidens mosaik, 
er dette blad nr. 50. 
Vi har glædet os til at nå dette mål, og 
selv om det kun er et tal, er det jo også 
meget mere. Det er et tegn på, at noget 
er lykkedes ð ja, endda langt over for-
ventning. 
 Da det første blad udkom i 2005, 
var det et blad på 20 sider. Ingen i 
redaktionen kunne dengang fo-
restille sig, at der på Jungshoved 
fandtes en sådan guldgrube af 
gode historier, der ventede på at 
blive fortalt. Men det var der, ja, 
alt tyder på, at der også i de 
kommende år vil komme mange 
flere gode og spændende fortællin-
ger fra Jungshoved i bladet. 
Tak til de mange, i og udenfor Jungs-
hoved, der har været med til at gøre 

bladet så levedygtigt. Vi glæder os til at 
fortsætte med de næste numre. 
Vi ønsker alle et godt forår.  

Redaktionen 

KONTAKT : 
Jungshoved Lokalråd Tina Skarnager Åsberg  25 38 81 28  
Jungshoved Menighedsråd Eli Frandsen  55 99 91 99 
Styregruppen for Jungshoved Skole Lise Jacobsen 24 45 31 47  
Vicevært for skolen Niels Holger Wermuth 21 45 82 83 
Jungshoved Idrætsforening Jesper Jørgensen 22 54 07 61 
Jungshoveds Børn Carina Hansen  24 84 85 14  
Strandjagtforeningen Morten Larsen 24 83 97 76 
Pensionistforeningen Tonny Vang 21 92 75 12 
Fritidsfiskerforeningen  Gert  Jensen 55 99 80 24 
Forsamlingshuset Morten Larsen 24 83 97 76 
Sognets hjemmeside www.jungshovedkirke.dk 
Forsamlingshusets hjemmeside jungshovedforsamlingshus.dk 
Jungshoved miljøgruppe jungshovedmiljoegruppe@gmail.com  
Lokalrådets hjemmeside www.jungshoved.net lokalraadetjungshoved@gmail.com 
Hjemmesideredaktionen  redaktion@jungshoved.net 
Delebussen Frøen bestilling (Ma-Fr fra kl 9 og kl 13) 60 52 78 89 
Frøens administration www.jungshoved.net/delebus  Froepasser@gmail.com 
ð eller ring Allan Capion / Jørgen Svendsen 42 24 71 83 / 53 80 28 56 

http://www.jungshovedkirke.dk/
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Ved kommunevalget d. 21.11.-17 blev 
der på Jungshoved ud af 680 stemme-
berettigede afgivet 534 stemmer. Stem-
meprocenten var 78,52 % mod 77,84% 
ved kommunevalget i 2013. En frem-
gang på 0,68 %. Stemmeprocenten på 
Jungshoved blev denne gang den 4. 

højeste ud af de 17 valgsteder i kom-
munen. Resultatet af valget blev på:  

* 
Den 28. udgave af Danmarks længste 
cykelløb, PostNord Danmark Rundt, 
kommer d. 3. august for første gang 
gennem Jungshoved. Løbsledelsen har 
i år på sin 3. etape valgt at køre en del 
af lßbet p¬ óPanoramaruten Eventyrlig 
Idyló p¬ Jungshoved. Denne del af det 
785 km. lange løb er omkring 25 km. 
Løbet starter d. 1. august i Ålborg og 

slutter d. 5. august på Frederiksberg. 
Der forventes, at der deltager 22 hold 
med i alt 132 ryttere. Rytterne vil blive 
fulgt af en lang karavane bestående 
politi, løbsledelse, hjælpebiler, TV og 
presse osv.  

1. august: 1. etape: Aalborg ɸ Aal-
borg 216,6 km- 

2. august: 2. etape: Viborg ɸ Vejle 
180,5 km 
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3. august: 3. etape: NÞstved ɸ Vor-
dingborg 174,5 km  

4. august: 4. etape: Nykøbing Falster 
enkeltstart 19,1 km 

5. august: 5. etape: Faxe ɸ Frederiks-
berg 194,2 km 

Fredag den 3. august: 3. etape: Næst-
ved ɸ Vordingborg 174,5 km 
Start på Axeltorv i Næstved. 
Underholdning fra kl. 11.30. Indskriv-
ning fra kl. 12.00. Masterstart kl. 13.00. 
Rute: NÞstved ɸ Vester Egesborg ɸ 
Mogenstrup ɸ Everdrup ɸ PrÞstß 
ɸ Jungshoved* ɸ Kalvehave ɸ 
Stege ɸ Mßns Klint ɸ Tßvelde ɸ 
Kalvehaveɸ LangebÞk ɸ Nyr¬d ɸ 
Vordingborg. Der afsluttes med 3 om-
gange á 4,5 km.. Forventet ankomst til 
rundstrækning kl. 16.45. Opløb på 
Færgegaardsvej i Vordingborg ved 
Gåsetårnet kl. 17.15. 

* 
Fra Rika Ramsey, Over Lyngen, har vi 
modtaget dette lille vers. Rika fortæller, 
at hun husker det fra dengang, hun 
som spejder tog på tur i skoven med 

toget på Kystbanen. Versene hang i 
togvognenes vinduer. 

Madpapir og æggeskaller, 
pølseskind og potteskår 
pynter ej i skovens haller, 
tag det med dig, 
når du går. 

* 
Til sangaftenen på Jungshoved skole d. 
29.1. kunne aftenens 21 sangglade gæ-
ster glæde sig over, at kapelmester, Mo-
gens Jacobsen, denne aften havde fået 
selskab af Bo Pagh på elbas. Med sine 
dybe toner, harmoni og rytme gav Bo´s 
spil på bassen aftenen en ekstra facet. 

* 
På den store Danefæudstilling i Kon-
gernes Jelling er der udstillet to fine 
fund fra Jungshoved. Begge fund er 
gjort af, Torben Dinesen, Gøngegår-
den i Smidstrup. Torben Dinesen for-
tæller, at det ene fund er en stridsøkse i 
grønsten fra den sidste del bondesten-
alderen. Øksen stammer formentlig fra 
Nordnorge og er helt speciel, fordi den 
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er udsmykket med ornamentik. Det 
andet fund er et smykke udført i hjorte-
tak- formentligt brugt som øresmykke 
el. hårsmykke. Begge fund er særdeles 
sjældne og vil, efter at de har været 
udstillet i Kongernes Jelling, indgå i 
Nationalmuseets faste udstilling. Ud-
stilling i Jelling er åben fra d. 28.01.18- 
31.10.18. Der er gratis adgang til udstil-
lingen.  

* 
Nu bliver det igen lettere at komme til 
Jungshoved ad søvejen. Med 149.000 
kr. fra Vordingborg kommunes LUP-
midler (Lokal udviklingsplan) og 
156.000 kr. fra LAG-midlerne (Lokale 
Aktionsgrupper under Erhvervsmini-
steriet med støtte fra EU) kan Jungsho-
ved Kirkehavn og Stavreby Havn nu 
gå i gang med at få uddybet sejlrender-
ne til de to havne til gavn for lokale 
fiskere og sejlere. De bedre muligheder 
for at komme til Jungshoved ad søve-
jen åbner også muligheder for, at flere 
turister i lystbåde eller med Røret fra 
Nyord igen kan komme til Jungshoved 

og opleve områdets natur og seværdig-
heder til fods eller på cykel. Bestyrelser-
ne for de to havne glæder sig over, at 
pengene er i hus efter et stort forarbej-
de, og at arbejdet kan gå i gang i det 
tidlige forår, oplyser de til Sjællandske. 

* 
3. februar, dagen efter Kyndelmisse, 
faldt denne vinters første sne på Jungs-
hoved. Ikke ret meget, men nok til at 
give landskabet et vinterligt præg. 

Kyndelmisse er den danske oversættel-
se af det latinske ord for lysmes-
se Candelarum Missa: Candelarum 
betyder lys og missa betyder messe. I 
folkemunde kaldtes dagen førhen også 
for Kjørmes Knud. Kyndelmisse bety-
der altså lysmesse og markeres som 
dagen, hvor halvdelen af vinterhalvåret 
mellem den 1. november og den 1. maj 
er gået, nemlig den 2. februar. 

Knud Jacobsen  

Bladet kan købes i løssalg i Præstø Boghandel,  
Jungshoved Kirke og i bladkassen 

på Jungshoved Skole. 
Pris pr. blad 20 kr. 
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Nær ved vandkanten i Bønsvig Strand 
er der nogle kvadratiske cementblokke  
samt noget forvitret beton, der kan 
ligne resterne til grunden af et hus. 

Begge dele har ofte givet anledning til 
undren og spørgsmål. Er det noget fra 
2. Verdenskrig eller den kolde krig i 
60erne? Helt så dramatisk viser det sig 
ikke at være, men en historie rummer 
det. 

På et geodætisk kort fra 1890 rettet i 
1942 over området kan man se, at der 
en gang har stået to fyr, et forfyr og et 
bagfyr, på området omkring Fyrgården 
i Bøged, deraf gårdens navn. Det ene 
fyr, forfyret, har stået nøjagtig der hvor 
cementblokkene er i dag. Man finder 
stedet ved at gå fra p-pladsen for enden 

af Ørnevej ned mod kysten, og herfra 
få meter til højre for badebroen ad en 
græssti. Det andet fyr, bagfyret, har 
stået lidt øst for Lærkevej nr. 23 og 25 
(dengang var der nu ikke noget, der 
hed Lærkevej i området og heller ikke 
noget, der hed nr. 23 og 25). Der er 
ingen synlige rester tilbage af fyret her. 
For et stykke tid siden (8.12.17), så jeg 
på Jungshoveds facebookside et opslag 
og et billede, som Allan Capion fra 
Præstø Lokalhistoriske Arkiv havde 
lagt ind. Billedet forestillede Bøgestrøm 
fyrs bagfyr. Efterfølgende har Allan 
Capion sendt mig yderligere oplysnin-
ger om fyret. 

Her følger historien om de to fyr sam-
mensat af oplysninger fra forskellige 
kilder. 

I 1903 blev der ved Bønsvig strand, ca. 
2 km øst for Jungshoved by opstillet et 

Et sted på Jungshoved (27) 
Bøgestrøm fyr  
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sæt ledefyr, et forfyr og et bagfyr, sva-
rende til dem ved Roneklint. De blev 
kaldt Bøgestrøms fyr, selvom de begge 
stod på land. Bagfyret var et 13 m højt 
trætårn med et hvidt lys. Det stod inde 

i landet, 734 m fra forfyret, der stod 
nær kysten. Forfyret var et ret højt træ-
hus med et rødt og grønt lys placeret i 
toppen af huset med et par meters af-
stand. I 1919 blev ledefyrlinjen ændret 
til en enkelt fyrlinje. Det grønne og 
røde lys på forfyret blev erstattet af et 
hvidt lys. På bagfyret sad der fortsat et 
hvidt lys. De to ledefyr, forfyr og 
bagfyr, var med til at angive retningen 
til sejlløbet i Bøgestrømmen for skibe, 
der sejlede fra nordøst mod syd. Det 
bagerste fyr var højere end det forreste, 
og når de to ledefyrs lys stod direkte 
over hinanden, indikerede det, at skibet 
var på ret kurs. Var de to ledefyr der-

imod langt fra hinanden, skulle kursen 
justeres. 

I 1936 blev bagfyrets træskelet nedre-
vet og erstattet med en gittermast med 
topmærke, og samtidig blev der ved 
siden af forfyret også opført en gitter-
mast også med et topmærke. Topmær-
kerne var trekanter. På forfyret vendte 
spidsen på trekanten opad og på bagfy-
ret vendte trekantspidsen nedad. Når 
skibe, der i dagslys sejlede gennem Bø-
gestrømmen fra nordøst mod syd, 
holdt en kurs, hvor de to trekanters 
spidser lige nøjagtig ramte hinanden, 
var skibet på ret kurs. Indtil 1947 brug-
te man petroleum som lyskilde, heref-
ter var det el. 

Forfyret er flyttet fire gange mod nord 
ca. 1-2 m hver gang. Hver gang har 
man støbt et nyt fundament. Årsagen 
til denne flytning var, at sejlrenden lidt 
efter lidt ændrede sit løb mere, end en 
oprensning kunne udligne. Løsningen 
var derfor at flytte fyret ð det skete så 
fire gange. De to fyr blev nedlagt og 
fjernet i 1966, men det høje træhus, der 
var i to etager, og havde rummet det 
første forfyr, blev stående, indtil det gik 
op i flammer under en markbrand i 
1975. Huset havde i den nederste etage 
oprindeligt haft kakkelovn, bord, bænk 
og fire-fem sovepladser, der kunne 
bruges af søfarende, der efter mørkest 
frembrud måtte vente med at sejle syd-
på til det blev lyst igen. De sidste år 
blev det brugt af fyrmesteren til at op-
bevare nødvendigt grej. 

Holger Andersen, Bønsvig fortalte om 
stedet i Med Holger på farten (10), blad 
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nr. 3 2009. Det var den daværende ejer 
af Fyrgården i Bøged, Rasmus Hansen, 
der i mange år var fyrpasser af de to 
fyr. De to fyrtårne udgjorde sammen 
med et sømærke*) på engen ved Bøn-
svig en linje, som skibsfarten kunne 
følge gennem den snævre Bøgestrøm. 
Sømærket på Bønsvig Nakke stamme-
de ifølge oplysninger fra Svend Holm i 
hæftet Jungshoved Slot helt tilbage fra 
tiden før 1800. Det var blevet fornyet 
flere gange i tidens løb, men mistede 
efterhånden sin betydning og forsvandt 
med oktober stormen i 1967. 

*) 

d. 20.11.-16 

Jeg skriver til dig, fordi jeg for nylig talte 
med Holger Andersen, som fortalte, at du 
har eftersøgt et foto af sømærket, der en-
gang stod på strandengen ud for Bønsvig-
skoven. 

Jeg vedhæfter to luftfotos af mit barndoms-
hjem, Bønsvigvej 35. 

Det sort/hvide havde jeg liggende og det 
andet måtte jeg have fat i min bror Freddy 
for at skaffe. 

Man kan kun ane sømærket på begge 
fotos, men det er desværre det bedste, vi 
kan frembringe. 

Strandengen ejedes dengang, og nok stadig-
væk, af Nysø gods, men var i en årrække 
lejet af Christian Larsen, Tågholt (i daglig 
tale kaldet óÞgmandenó), som havde nogle 
ungkreaturer gående dernede om somme-
ren. 

Freddy og jeg fik en skilling for hver dag 
at gå ned og pumpe drikkevand i nogle 
kar fra en brønd på engen. Venlig hilsen 
Arno Larsen 

Der har også været et ledefyr på Fed-
det, samt to små bundfyr ude i Bøge-
strømmen. Sidstnævnte hed Sandhage 
og Stenhage fyr. Sandhage fyr havde 
rødt lys, og Stenhage havde grønt lys. 

De to bundfaste fyr, Sandhage og Sten-
hage (Den røde Soldat og Den grønne 
Soldat), blev passet af lokale folk på 
Jungshoved. Den sidste fyrpasser var 
Gunner Rasmussen i Stavreby. Arbej-
det som fyrpasser bestod i at føre kon-
trol med fyrene, pudse lanterneruder 
og linser, renholde fyrene og transpor-
tere gasflasker frem og tilbage. Fyrene 
er i dag nedlagt og fundamenterne 
bortsprængt. 

Kilder: Præstø Lokalhistoriske Arkiv, 
Hæftet Jungshoved Slot af Carl Olsen, 
Holger Andersen, Bønsvig og Dan-
marks Fyrtårne og fyrskibe af Ove 
Hermansen. 

Tak til de mange, som har hjulpet mig 
med øvrige oplysninger. 

Knud Jacobsen 
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Nyt fra Jungshoved Pensionistforening 

Nyt fra Jungshoved Pensionistforening 

Så skulle alle vores medlemmer gerne 
have fået programmer for vores aktivi-
teter i 2018. 

Fredag 8. december 2017 afholdt vi 
vores årlige julefrokost i forsamlingshu-
set med 85 deltagere, det er rigtigt flot. 
Vi havde valgt at få maden fra Torve-
cafeen, men den var der delte meninger 
om. 

Der skal lyde en stor tak til vores blom-
sterpiger, som igen havde gjort et stort 
arbejde. Også en tak til jer, der altid 
hjælper med at stille borde og stole op 
og rydde på plads igen. Der skal også 
lyde en stor tak for alle de dejlige gaver, 
vi fik til vores amerikanske lotteri, og 
især tak til Henny og Erik for deres 
store arbejde med at samle gaverne ind. 
Jeg tror, at alle havde en dejlig efter-
middag, og det jo dejligt, at Mogens vil 
komme og spille og hygge om os. Tak 
Mogens. 

Så har der været julemarked, hvor vi 
solgte gløgg og æbleskiver. Erik fore-
slog, at vi skulle prøve at sælge juletræer 
og pyntegran. Erik skaffede træer og 
gran, og han stod også for salget, der 

gik rigtigt fint. Tak Erik, du har altid 
nogle gode input til foreningen. 

Bankospillet i januar var en smule skuf-
fende, hvad angår fremmøde, så derfor 
sender vi en prøveballon i luften til 
efteråret, hvor vi starter banko søndag 
eftermiddag 30. september kl. 14.00. 
Derefter vil vi gerne høre jeres mening 
om det. Resten af sæsonen spiller vi 
første mandag i måneden, DOG IK-
KE 1. OKTOBER. 

Når I læser dette blad, har vi afholdt 
fastelavnsfest 23. februar på skolen. 

Den 24. marts er der åbent hus på sko-
len, og 9. april har vi generalforsamling 
og vinterens sidste banko. Husk tilmel-
ding til Kirsten på grund af maden. 

Husk indbetaling for turen til 
Samsø på konto: 6140-0004210173 
senest 1 april. 

Dette bliver min sidste beretning til 
bladet som formand for pensionistfor-
eningen, da jeg stopper til generalfor-
samlingen, så skulle der være nogen, 
som har en mulig afløser, hører vi ger-
ne fra jer. 

P.b.v. 
Tonny Vang 
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Foreningen Seniorhands to Africa 
inviterer til en foredragsaften 

mandag 16. april kl. 19.00 i østlokalet på Jungshoved Skole 

Kvindeliv i Old Bortianor ð en fiskerlandsby i Ghana 

I Seniorhands to Africa and Asia (ShAA) har vi det sidst år været i kontakt med 
en gruppe kvinder i Old Bortianor, en fiskerlandsby vest for Accra. Siden slutnin-
gen af 1960õerne har grundlaget for befolkningen ð fiskeri ð ændret sig voldsomt. 
Hvor det tidligere var en godt og givtig erhverv, er det nu en daglig kamp for blot 
det mest nødvendige for at overleve. 

Dette og meget mere kan du høre om 16.4.  

Pris for foredrag og kaffe/te: 20 kr., der går til projektet. 
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Status over bladets økonomi 30.12.2017 
Indtægter 2017: 
Menighedsrådet 20.000,00 kr.  
Jungshoved Lokalråd 10.000,00 kr. 
Jungshoved Skole 5.000,00 kr. 
Bidrag fra læserne og bladsalg 9.739,50 kr. 
Abonnenter 8.800,00 kr. 

Indtægter i alt: 53.539,50 kr. 

Udgifter 2017: 
Trykning af 4 numre af bladet JUNGSHOVED 41.468,90 kr. 
Porto 2.532,00 kr. 
Julehilsen til de 8 frivillige bladomdelere 1.744,55 kr. 
Netbank årlig afgift og gebyrer 702,00 kr. 
Kontorartikler  328,03 kr. 

Udgifter i alt: 46.775,48 kr.  

Saldoen pr. 31.12.2016 17.026,10 kr. 
Saldoen pr. 31.12.2017 23.790,12 kr. 
Resultat 6.764,02 kr. 

Nyt fra Jungshoved Skole 

På styregruppens årsmøde i januar 
spurgte jeg: óHvad skal vi skrive til 
bladet denne gang?ó 

óKan vi ikke bare skrive, at det g¬r 
rigtig godt?ó, var svaret. Jo, det kunne 
vi, for vi har meget at glæde os over. 
Budgettet holdt, og der er endda råd til 
at skifte ni vinduer og en dør i østsiden 

af gymnastiksalen her i vinter 2018. 
Dvs. vi har råd til halvdelen af udgiften 
og har fået bevilget den anden halvdel 
af  VKs byfornyelsespulje. 

Skolen modtager et årligt driftstilskud 
som egnshus. De første to år som 
egnshus var tilskuddet lidt større, nu er 
det på 179.171,54 kr. Det er et sjovt tal, 
som skyldes, at tilskud til egnshuse 
udregnes efter antal kvadratmeter. Det 
skal dække udgifter til forbedring af 
klimaskærm, udenomsarealer, udgifter 
til reparationer af bygningen, el, vand 
og varme. Vores største udgift er op-
varmning. Selv om vi hele tiden for-
bedrer klimaskærmen, er det et kæmpe-
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stort hus på ca. 650 kvadratmeter med 
en meget stor udnyttelsesgrad sommer 
og vinter. Så husk at holde yderdørene 
lukket her i vintertiden ð det sparer på 
varmen. Personligt elsker jeg sne og 
frost, men skolen elsker milde vintre. 

Alle faste aktiviteter kunne til årsmødet 
fortælle, at det går godt med fin tilslut-
ning.  

Vi har haft lidt større udlejning i 2017, 
og det har givet mulighed for forbed-
ringer, takket være alle de frivillige, der 
yder en ekstra indsats for vores gamle 
hus. Uden dem havde vi ikke fået kal-
ket de hvide bygninger, fået kittet og 
malet alle vinduer mod atriumgården, 
fået malet så flot inden døre, fået opsat 
tagrender på halvtaget i skolegården, 
fået nyt redskabsskur, fået bedre lys i 
skolegården, fået nye stole, fået ny be-
lysning i stuen på første sal, fået reno-
veret gymnastiksalens redskabsrum 
o.m.m. Havde vi ikke de frivillige, ville 
alt dette ikke have kunnet lade sig gøre, 
så: TUSIND TAK TIL JER, DER 
YDER EN KÆMPE INDSATS TIL 
GAVN FOR DE MANGE BRUGE-
RE! 

Når man bruger den gamle skole til 
aktiviteter, følger også en forpligtigelse 
til at medvirke til arbejdsdage og åbent 
hus samt, som noget helt naturligt, at 
rydde op efter sig, sætte møbler på 
plads, tømme skraldepose og feje gul-
vet, så der altid er klar til de næste. Hel-
digvis mærkes dette ejerskab for huset 
hos brugerne.  

Den 11. februar er der fastelavn i sko-
len for små og store arrangeret af for-

eningen Jungshoveds Børn i samarbej-
de med skolen. Det er nyt at holde 
fastelavn i dette regi, og vi håber, der 
kommer rigtig mange til det flotte ar-
rangement, de unge forældre har stab-
let på benene.  

Den 24. marts er der traditionen tro 
åbent hus i skolen, hvor vi håber, man-
ge vil kigge indenfor, måske bare for at 
se, hvad der sker eller med en god idé 
til nye tiltag. Mange aktiviteter fortsæt-
ter til maj-juni og starter igen til okto-
ber. I skrivende stund er skolen lejet ud 
til fem overnatningshold i første halvår. 

På hjemmesiden www.jungshoved.net 
under beboer ð Jungshoved Skole kan 
man løbende læse om aktiviteter, styre-
gruppens medlemmer, referater mm.  

På gensyn i skolen og venlig hilsen pva 
styregruppen 

Lise Jacobsen 

Redskabsskur i skolegården 
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For 14 år siden kom Tine Bech-
Willumsen første gang til Jungshoved 
By for at bo til leje nogle år. Sydsjæl-
lands herligheder var dog ikke ukendte 
for hende, for hun er født i Karlshøj 
ved Tappernøje, hvor hun også indtil 
for nylig havde sit værksted i barn-
domshjemmet. 

Da hendes mor som den sidste for 
nyligt gik bort vendte Tine blikket mod 
Jungshoved igen, hvor det med hiv og 
sving lykkedes hende at få plads til sig 
selv, kæreste, keramikværksted og et 
tætpakket salgslokale i det lille hus på 
Jungshovedvej 70.  

Men så måtte der også tages to skur-
vogne og en garage i brug ð og Tine 
glæder sig stadig til en stille periode, 

hvor hun kan 
få drejeskive 
med mere ud af 
flyttecontaine-
ren.  

Over en kop 
kaffe i det arbej-
dende værksted 
fortæller Tine 
om den kræ-
vende flytning 
og opstillingen 
af skurvognene 
ð der var det 
godt at have 
gode naboer og 
en hjælpsom 
traktorejer i 
nærheden. 

óAt man kender hinanden p¬ Jungsho-
ved, var noget af det, der trak mig her-
til, men også det at kunne se langt og 
være tæt på naturen. Og helt anderle-
des end den københavnske lejlighed, 
jeg kommer fra.ó 

Keramikken og smykkekunsten har 
hun lært som håndarbejdslærer og der-
efter undervist i på en efterskole. Efter 
et par belastende arbejdsskader mente 
sagsbehandleren, hun måtte indstille sig 
på et fleksjob, men det kunne Tine 
ikke se sig selv i, så hun tog springet og 
blev selvstændig. 

óDer skal noget til at fßlge med efter-
spørgslen, der heldigvis er på vej op. Så 
det er helt fint med den lidt mere stille 
vintertid nu, hvor jeg får tid til at rydde 

En keramiker vender tilbage 

Tine og Nellie er klar til at tage imod i værkstedet og den hyggelige salgsvogn 
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op, pakke ud og ikke mindst udvikle 
nye ideer til keramikó, fortÞller Tine p¬ 
en gr¬ og t¬get vintermorgen. óOg s¬ 
skal varelageret arbejdes op inden som-
merens mange markeder. Jeg har 
blandt andet været heldig at få en stand 
hos õKunst i Byenõ p¬ Kongens Nytorv 
hele sommerhalvåret, så der glæder jeg 
mig til at mßde nogle af byens turister.ó 

Men også Næstved Kunstforening, 
firmabesøg og Facebooksiden TBW 
Keramik og Smykker skal passes, så 
bliver der overhovedet tid til de lokale 
kunder? 

óJo, vi regner med at holde ¬bent for 
salg i skurvognen i sommerweekender-
ne ligesom sidste år. Og man er altid 

velkommen til at ringe (26 79 32 32) og 
aftale et andet tidspunktó, fortÞller 
Tine, der gerne vil være med til skabe 
mere liv på Jungshoved, også ved loka-
le arrangementer. 

Selvom den lille værkstedsvogn efter-
hånden fungerer ok, drømmer Tine på 
lidt længere sigt om at bygge til huset 
og få en mere permanent arbejdsplads 
med plads til alt det, der nu står midler-
tidigt udenfor. Så det er nok denne 
sommer, man skal besøge Jungshoveds 
eneste keramikerværksted på hjul, hvis 
man vil nå at opleve det. 

Jørgen B. Svendsen 

Gisselfeld Juletorv var et af de steder man kunne finde Tine i 2017 
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Naturgenopretningsprojektet med ryd-
ning af rødel blev afsluttet tilfredsstil-
lende i efteråret 2017 på trods af den 
megen nedbør. Henover vinteren har 
der gået skotsk højlandskvæg på arealet 
for at få det græsset mest muligt ned. I 
starten var der 11 kreaturer, men her i 
januar er der kun føde nok til fire. Der 
er tale om en hårdfør race, som kan 
tåle at gå ude i det våde område på 
denne årstid, men det kan blive nød-
vendigt også at tage de sidste dyr hjem 
på et tidspunkt. 

Vi forventer at gennemføre en offentlig 
tur i området 1. juli 2018. På turen vil vi 
dels se på status i den første sæson, 
efter projektet er gennemført og derud-

over se på nogle af de sjældne planter, 
som vokser i området. Tidspunkt for 
turen vil blive annonceret på Jungsho-
ved Lokalråds hjemmeside og via face-
bookgruppen Jungshoved. Generel 
status for projektet kan følges på Den 
Danske Naturfonds hjemmeside 
(www.ddnf.dk) under fanen: Genska-
belse af rigkær i Ræveholmsmose. 

Kommende aktiviteter i Ræveholms-
mose er tiltag for flagermus, som vi har 
fået støtte fra Miljøstyrelsen til at gen-
nemføre i 2018. Der bliver ikke lavet 
skovning i år, men der ligger fortsat 
brænde i skoven, som kan købes.   

Annebeth Hoffmann 
Mail: annebeth_h@yahoo.dk 

Status for naturgenopretningsprojektet 
i Ræveholmsmose 

Mosen er våd i januar 2018  

Kig fra syd op i det ryddede 
område i januar 2018  
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Naturprojekterne blev indviet i okto-
ber, budgettet holdt, og regnskabet er 
afsluttet. Siden da har rigtig mange be-
nyttet sig af at gå ture i området, mange 
har nydt madpakken på shelterpladsen, 
og arbejdsgruppen har lavet enkelte 
justeringer. Blandt andet opsat skilte 
med kontakttelefonnumre.  

Vi glæder os til foråret, hvor forhåbent-
lig mange løvfrøer kvækker, flagermu-
sene er i luften, og markfirbenene har 
fundet vej til stengærdet. Og ikke 
mindst til at møde børn og voksne på 
tur. 

Et sådant område med diverse facilite-
ter skal jo vedligeholdes, og dertil er nu 
nedsat en arbejdsgruppe, som vil mø-
des et par gange om året og gå det hele 
efter. Undervejs vil gruppen naturligvis 

også være opmærksomme på evt. 
mangler og søge at få dem udbedret.  

Arbejdsgruppen består af Knud Jacob-
sen, Anders Heding, Kjeld Christian-
sen, Steen Herup, Jørgen Jensen, Lise 
Jacobsen. 

Kontakt vedrørende køer og heste på 
Sydgårdens arealer: Tlf. 40 23 25 24. 

Kontakt vedrørende stier og shelter-
plads: Tlf. 22 21 55 25. 

På gensyn ð et sving ud i naturen ð se 
arrangerede ture andre steder i bladet. 

P.v.a. arbejdsgruppen, 
Lise Jacobsen 

Nyt fra naturområde Sydgården 

Fotos Lise Jacobsen 
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Læsere, der vil støtte bladet økonomisk, 
kan gøre det på følgende måde: 
- ved at lægge et beløb i bladbøssen i våbenhuset i Jungshoved Kirke eller ved 

Jungshoved Skole. 
- ved at indsætte et beløb på vores konto nr. 6140-0004064737 i Møns Bank, 

Præstø (banken opkræver 40 kr. i gebyr, hvis man indsætter direkte ved kas-
sen i banken!! ð så brug netbank).                            

På forhånd tak 
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Lad mig lige begynde med at slå et par 
ting fast. Hvis man vil vide, hvor fly-
vende tæpper, 1001 nats eventyr og 
Hodja fra Pjort kommer fra, skal man 
tage til Persien. Jeg er overbevist om, at 
man i den store bazar i Teheran kan 
vælge mellem adskillige modeller, møn-

stre og størrelser af flyvende tæpper. 
Den store bazar er stor, meget stor ð 
den har gader og gyder på 10 km´s 
længde ð man kan nemt fare vild. 

En anden ting er, at flertallet af befolk-
ningen i Iran er persere, ikke arabere, 
og de taler persisk eller Farsi, desuden 
er de shia-muslimer i modsætning til de 
fleste arabere, som er sunni-muslimer. 
Det er, synes jeg, en vigtig viden at 
have med som gæst/turist i landet. De 
skriver Farsi fra højre mod venstre, 
undtagen tal, som skrives fra venstre 
mod højre, så når man skal skrive et tal 
i en tekst, skal man gøre plads til det på 
forhånd ð mærkeligt og noget rod. 

Prøv lige at tælle til tre med dine fingre 

Fra Stavreby til Iran og retur ð en rejse ud og hjem 

1001 nat 

De flyvende tæpper med træt sælger 




